
 

 

 

 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0101 SERVIZIO AAGG 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 46 DEL  23/02/2026 

 
RACCOLTA GENERALE N. 76 DEL 

 
23/02/2026 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Dott. Pietro Anselmo 
 

Dott. Pietro Anselmo Dott. Giorgio De Marchis  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campodimele Fare clic o toccare qui per immettere 
una data. 

 

 
  

 
 

DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 

 
 

INTEGRAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI LEGALI FINALIZZATO AL CONFERIMENTO 
DI INCARICHIDI CONSULENZA LEGALE NON FINALIZZATI ALLA DIFESA IN GIUDIZIO  

 



 

 

OGGETTO: 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che l'Ente regionale "Parco Naturale dei Monti Aurunci” è istituito dalla Legge Regionale 
6 ottobre 1997, n.29 è un Ente Regionale di diritto pubblico non economico, dotato di autonomia 
amministrativa. 
Vista la Deliberazione del Presidente del Parco dei Monti Aurunci n.59 del 30/11/2021; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio n. T00071 del 16/05/2025, di nomina 
del Dott. Giorgio De Marchis, Direttore del Parco dei Monti Aurunci;  
Preso atto che l’Ente regionale "Parco Naturale dei Monti Aurunci" nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità, ha proceduto 
con Deliberazione del Presidente su menzionata alla costituzione di un elenco di professionisti legali 
finalizzati all’eventuale affidamento di incarichi di consulenza legale non finalizzata alla difesa in 
giudizio innanzi a organi giurisdizionali, su tematiche di particolare complessità nei settori di seguito 
descritti; 
Preso atto della complessità delle funzioni svolte dall’Ente Parco, per alcune delle quali si 
manifestano specifiche esigenze a cui non si può far fronte con il personale in servizio, e per le quali 
le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, e che si 
prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di 
contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o 
albi; 
Ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di 
trattamento, non discriminazione e proporzionalità, procedere alla integrazione dell’elenco di 
professionisti legali finalizzato all’eventuale affidamento di incarichi di consulenza giuridica non 
finalizzata alla difesa in giudizio innanzi a organi giurisdizionali, su tematiche di particolare 
complessità nei settori precedentemente descritti, e rientranti nelle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’'Ente Parco, oltre che ad obiettivi e progetti specifici e determinati, coerenti con 
le esigenze di funzionalità dell’Ente Parco stesso; 
Considerato che l’inserimento nell’elenco di cui sopra non comporta alcun diritto o aspettativa ad 
ottenere un incarico, in quanto non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 
l'Ente Parco che sarà libero di seguire anche altre procedure; 
Considerato che l’elenco resterà aperto e ogni sei mesi eventualmente integrato, prima di 
procedere a qualsiasi incarico/consulenza al professionista l’Ente verifichi il mantenimento dei 
requisiti richiesti; 
Attesa la necessità del provvedimento; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione. 
2. Di approvare, a seguito delle domande pervenute successivamente la scadenza e dei requisiti 

specificatamente richiesti, l’elenco di professionisti legali. 
3. Di integrare l’elenco con i nominativi pervenuti e di approvare lo stesso con allegato. 
4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni.  

DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

INTEGRAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI LEGALI FINALIZZATO AL CONFERIMENTO 
DI INCARICHIDI CONSULENZA LEGALE NON FINALIZZATI ALLA DIFESA IN GIUDIZIO  

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 23/02/2026 e per quindici giorni successivi                                 

 Registro pubblicazioni n° 97  


		2026-02-23T11:29:44+0000
	ANSELMO PIETRO


		2026-02-23T11:31:02+0000
	ANSELMO PIETRO


		2026-02-23T12:22:50+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2026-02-23T12:23:25+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2026-02-23T12:24:50+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




